
4bRREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

RECEITAS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (I)
    RECEITAS CORRENTES
        Receita de Contribuições dos Segurados
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista 
        Outras Receitas de Contribuições
        Receita Patrimonial
            Receitas Imobiliárias
            Receitas de Valores Mobiliários
            Outras Receitas Patrimoniais
        Receita de Serviços
        Outras Receitas Correntes

            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
            Demais Receitas Correntes

Em Reais

1.452.588,00                                           

19.664.738,42                                         
                                          14.004.761,73 

13.995.261,73                                         

82.382.005,91                                         
                                          82.382.005,91 
                                          47.259.917,76 
                                          47.259.917,76 

37.521.669,83                                         
8.177.177,48                                           
1.561.070,45                                           

                                                              -   

                                            1.452.588,00 

20.836.997,72                                                9.500,00                                                   

10.651.986,57                                                
1.966.483,16                                                  

                                                                     -   

                                                  1.013.628,22 

1.013.628,22                                                  

                                                26.975.284,69 

6.138.286,97                                                                                                  12.360.000,00 
                                                20.185.000,00 

1.394.000,00                                                  

                                                  1.394.000,00 

                                                                    -   
                                                32.545.000,00 

                                                  1.394.000,00 

20.185.000,00                                                

1.394.000,00                                                  

-                                                                  
32.545.000,00                                                

12.360.000,00                                                

MUNICIPIO DO RECIFE - PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - AUTARQUIA/RECIFIN - PLANO FINANCEIRO
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

88.619.000,00                                               
                                                88.619.000,00 
                                                54.680.000,00 
                                                54.680.000,00 
                                                45.000.000,00 

88.619.000,00                                                
                                                88.619.000,00 

54.680.000,00                                                
54.680.000,00                                                

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2015/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

77.297.991,62                                                
                                                77.297.991,62 
                                                49.309.078,71 
                                                49.309.078,71 

36.690.608,98                                                

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

<2015> <2014>

                                                  7.900.000,00 
                                                  1.780.000,00 
                                                                    -   

45.000.000,00                                                
7.900.000,00                                                  
1.780.000,00                                                  

-                                                                  

            Demais Receitas Correntes
    RECEITAS DE CAPITAL
        Alienação de Bens, Direitos e Ativos
        Amortização de Empréstimos
        Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (II)
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + 
II)

DESPESAS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

<2015> <2014> <2015> <2014>
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 435.661.783,78        377.693.168,98        429.312.662,02         375.601.364,68        6.349.121,76           2.091.804,30       
    ADMINISTRAÇÃO           60.726.092,01 52.474.830,52          54.377.308,57           51.388.278,23          6.348.783,44           1.086.552,29       
        Despesas Correntes           60.724.743,01 52.354.345,29          54.375.959,57                     51.305.746,83            6.348.783,44         1.048.598,46 
        Despesas de Capital                     1.349,00 120.485,23               1.349,00                    82.531,40                                               -                37.953,83 
    PREVIDÊNCIA         374.935.691,77         325.218.338,46          374.935.353,45         324.213.086,45                       338,32         1.005.252,01 
        Pessoal Civil         374.935.691,77 325.218.338,46        374.935.353,45         324.213.086,45        338,32                     1.005.252,01       

403.649.500,00         
59.815.500,00           
59.615.500,00           

450.542.415,93       
          63.767.100,00 
          63.765.750,00 

69.567.185,08                                                

                                              146.865.176,70 136.819.000,00                                                                                           159.514.700,32 

        386.775.315,93 
        386.775.315,93 

49.310.654,22                                         

                                        131.692.660,13 

20.836.997,72                                                
                                                                     -   

9.500,00                                                   
                                                              -   

48.200.000,00                                                70.895.700,32                                               

                                                20.185.000,00 
                                                                    -   

20.185.000,00                                                
-                                                                  

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

INICIAL ATUALIZADA
 Em <2015> Em <2014>

1.350,00                  200.000,00                
343.834.000,00         
343.834.000,00         



            Aposentadorias         310.620.221,45 266.943.880,91        310.619.883,13         266.943.880,91                              338,32                           -   
            Pensões           63.873.737,56 56.652.944,82          63.873.737,56           56.652.944,82                                        -                             -   
            Outros Benefícios Previdenciários                 441.732,76 1.621.512,73            441.732,76                616.260,72                                             -           1.005.252,01 
        Pessoal Militar                                -   -                            -                             -                            -                           -                        
            Reformas
            Pensões
            Outros Benefícios Previdenciários
       Outras Despesas Previdenciárias                                -   -                            -                             -                            -                           -                        

            Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

            Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (V)              1.449.823,52 3.000.000,00            1.449.823,52             3.000.000,00            -                           -                        
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV 
+ V)         437.111.607,30 380.693.168,98        430.762.485,54         378.601.364,68        6.349.121,76           2.091.804,30       

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)        (290.246.430,60)        (249.000.508,85)         (283.897.308,84)        (246.908.704,55)

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
    Plano Financeiro
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

VALOR

CAIXA

                              -   

                              -   

        322.095.632,92 

BENS E DIREITOS DO RPPS
PERÍODO DE REFERÊNCIA

<2015> <2014>

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

                                                                                                                                                                                                                                                279.850.928,03 

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

APORTES REALIZADOS

288.374.000,00         

406.850.000,00         

(270.031.000,00)              (292.478.215,61)

55.460.000,00           
-                              
-                              

          64.008.683,01 
               671.000,00 

-                              

3.200.500,00                         1.450.500,00 

        451.992.915,93 

                                                                                                                                                                                                                                                279.850.928,03 

                                                                                                                                                                                                                                                279.850.928,03 

                                                                                                                                                                                                                                                           -   

                                                                                                                                               -                                                                                                                                            -   
BANCOS CONTA MOVIMENTO
INVESTIMENTOS
OUTROS BENS E DIREITOS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VIII)
    Receita de Contribuições
        Patronal
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista
        Para Cobertura de Déficit Atuarial
        Em Regime de Débitos e Parcelamentos
    Receita Patrimonial
    Receita de Serviços
    Outras Receitas Correntes

<2014>

-                                                                  

                                                45.000.000,00 
45.000.000,00                                                
45.000.000,00                                                
45.000.000,00                                                

70.895.700,32                                               
67.695.700,32                                               
67.695.700,32                                               
67.695.700,32                                               
67.695.700,32                                               

48.200.000,00                                                49.310.654,22                                         

                                                                                                                          19.699.259,64                                                                                                                      30.307.945,27 
                                                                                                                            4.548.385,66                                                                                                                           848.816,61 
                                                                                                                            1.085.234,31                                                                                                                        1.188.780,31 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
<2015>

3.200.000,00                                                  

69.567.185,08                                                
67.847.302,60                                                
67.847.302,60                                                
67.847.302,60                                                
67.847.302,60                                                

-                                                                  

1.719.882,48                                                  

-                                                                  

3.200.000,00                                                 

46.310.654,22                                         
46.310.654,22                                         
46.310.654,22                                         
46.310.654,22                                         

-                                                            

3.000.000,00                                           



RECEITAS DE CAPITAL (IX)
    Alienação de Bens
    Amortização de Empréstimos
    Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS
(X) = (VIII + IX)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS
Até o Bimestre/    

2015
Até o Bimestre/      

2014
Até o Bimestre/     

2015
Até o Bimestre/      

2014

ADMINISTRAÇÃO (XI)              1.449.823,52 3.000.000,00            1.449.823,52             3.000.000,00            -                           -                        
    Despesas Correntes              1.449.823,52 3.000.000,00            1.449.823,52             3.000.000,00            -                           -                        
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)

             1.449.823,52 
3.000.000,00            1.449.823,52             3.000.000,00            -                           -                        

69.567.185,08                                                49.310.654,22                                         

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

48.200.000,00                                                                                                70.895.700,32 

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finança/GGCM. Emissão: < 23/01/2016 > <  09:45hs> 

INICIAL ATUALIZADA

 Em <2015> Em <2014>

3.200.500,00             1.450.500,00           
3.200.500,00             1.450.500,00           

3.200.500,00             1.450.500,00           

-                                                                  -                                                                  -                                                                  -                                                            


